fessus est quod decimam quam habuit apud Scora abbati et conventui Sancti Andree vendidisset ; sed quia eadem decima ad feodum comitis dicitur pertinere et ideo ad ejusdem alienationem necessarius sit comitis Flandrensis ascensus, qui ad presens haberi non potest ; promisit dictus Willelmus Miles quod quodcumque comes erit in Flandria per quem legitime feodi possit transferri dominium quod per manum ejus et ascensum cum omni cautela que adhiberi debet, propriis etiam laboribus et expensis sine sumptu et gravamine ecclesie Sancti Andree dictam decimam liberam et ab omni dominio seu iure comitis absolutam ipsi ecclesie assignabit. Quod si non faceret pro decima illa, septuaginta marcas ecclesie persolveret pro quibus septuaginta marcis mensuram illam in qua manet Lamsinus Repra, que est ipsius Willelmi Militis hereditas propria et libera, presente et consentiente uxore sua, abbati et fratribus Sancti Andree pignori obligavit. Ut ergo hoc factum notius et perfectius habeatur, et nulli super hoc liceat dubitare in posterum, presens scriptum sigilli nostri testimonio fecimus communiri. Scabinorum qui interfurunt nomina subnotentes : Riquardus post Hallam, Lam-sota de Gruthusa, Jacobus filius Veresuint, Fromaldus filius Willebergensis, Egidius Dop, Theodericus Telonearius. Actum in cappella sancti Nicholai, anno Domini M^o CC^o XI^o mense septembri.

BRUGES. ARCH. DE L'ETAT. — Collect. des chartes. n^o bleu 7012 : Original muni d'un fragment de sceau en cire jaune.

IBID. — *Découvertes*, n^o 250 : *Cartulaire de l'Abbaye de S. André*, f^o 72-72^v. (Copie authentiquée de 1674).

3.

Gand, 4 Novembre 1220. — *Donation devant les échevins de la ville de Gand de sept bonniers de terre.*

Universis Christi fidelibus presentem paginam visuris. Nos scabini Gandenses testificamur quod domina Jutha, relicta domini Philippi Butteltrijn, septem mensuras terre et dimidiam quas habuit in parrochia beate Marie de Othene juxta domum quandam ecclesie de Bodelo pariter jacentes jam dicte ecclesie de Bodelo divine remunerationis intuitu coram nobis in puram contulit elemosinam libere et absolute perpetuo possidendas ; et quia hujus elemosine collationi cum fieret affuimus in ipsius memoriam et firmitatem ad petitionem memorate domine Juthe presentem paginam conscribi fecimus sigilli nostri appensione munitam. Actum Gandavi anno domini M^oCC^oXX pridie nonas Novembris.

GAND. ARCH. DE L'ETAT. — Abbaye de Baudeloo. n^o 2 : *Cartulaire B*, f^o 190. (Copie de 1544).

4.

[Louvain], Mars 1221 (n. s.). — *Donation d'une dîme devant les échevins de Louvain.*

In nomine sancte ac individue Trinitatis. Notum sit universis presentem paginam inspecturis quod Walterus Corier, opidanus Antwerpiensis, decimam quam apud Contheium hereditario jure possidebat ita usque ad XV annos abbatisse et conventui, Cysterciensis ordinis, assignavit, quod eadem abbatissa et conventus per XV annos ipsam decimam pleno jure possidebunt et omnes fructus ejusdem in usus suos convertent, ita tamen quod eadem abbatissa et conventus dicto Waltero singulis annis VIII modios et dimidium siligenis et dimidium piscenodium et quinque modios ordeï et quinque modios avene nomine annue pensionis persolvent, medietas autem VIII modiorum siligenis in festo beati Martini et altera medietas VIII modiorum siligenis in Natali Domini cum dimidio modio pise, quinque vero, modii ordeï et quinque modii avene in Purificatione beate Virginis Marie debent persolvi. Ut autem hoc ratum et inconcussum perseveret, tam abbatissa et conventus de Parco quam dictus Walterus ad presentem cartulam prepositi sancte Gertrudis cantorem scolastice, W. canonici custodis sancti Petri in Lovanio sigilla impetraverunt appendi. Testes Walterus Cesar et omnes scabini. H. quondam villicus Lovaniensis, Walterus De Bruel et alii quamplures. Actum anno Domini M^oCC^oXX^o mense martis finito ante predictis, quindecim annis decima memorata ad dictum Walterum et ejus heredes revertetur.

BRUXELLES. ARCH. GEN. — Archives Ecclésiastiques, n^o 9497. *Cartulaire de l'Abbaye de Parc-les-Dames*, f^o 40 (Copie).

5.

Jodoigne, 9 Mars 1234 (n. s.). — *Renonciation à un jugement accordant une pension annuelle, devant les échevins de Jodoigne.*

Universis presentes litteras visuris. B. baiulus et scabini de Geldonia salutem in Domino. Universitati vestre significamus quod cum Gerardus de Molenbais cognomento Diabolus tres modios annone quoad viveret de ecclesia Helencinensi pensionaliter annuatim haberet, eandem pensionem trium modiorum in manus B. baiuli ad opus ecclesie Helencinensis portavit et effestucavit et effestucando quittam clamavit et quidquid iuris illo die habuit vel habere potuit in omnibus bonis que tunc ecclesia Helencinensis possedit inperpetuum quittum clamavit. Testes Egidius abbas, Waltherus supprior, Henricus prepositus et Leonius diaconus et canonicus ecclesie Helencinensis ; testes

et Waltherus de Bomale vir nobilis et feodalis domini ducis. Balduinus baiulus, Wiricus, Lambertus, Rolinus, Fredericus et Franco scabini Geldonie, Cono et Petrus, frater ipsius Gerardi, qui ambo Petrus et Gerardus in presentia nostra ad invicem de bonis que alterutri possidebant a parte werpiverunt et idem Petrus nichil iuris se habere dicebat in illa pensione quam frater suus Gerardus in manus B. baiuli ad opus Helenicinsis ecclesie portando quittam clamavit, idem et baiulus ipsam pensionem sic in manus suas Gerardus ad opus Helenicinsis ecclesie portaverat in manus Egidii abbatis Helencinsis ad opus ecclesie illius a parte portavit. Actum apud Geldoniam in nova halla, feria quinta in capite ieiunii anno Domini M^oCC^oXXX^o tercio et in huius rei testimonium huic cartule sigillum Geldoniensis opidi fecimus apponi.

BRUXELLES. ARCH. GEN. — Archives Ecclés.
n^o 8293. Original muni d'un fragment de sceau de la ville de Jodoigne, en cire brune.

6.

[Tirlemont], 12 Décembre 1237. — *Vente d'immeubles devant les échevins de Tirlemont.*

Decanus et capitulum, villicus et scabini Thenenses omnibus presentem paginam inspecturis agnoscere veritatem. Constituti coram nobis Ligardis et Otto filius suus omnia bona que possidebant, tam in mobilibus quam non mobilibus, abbati et conventui sancte Marie in Tungerlo, Premonstratensis ordinis in elemosinam contulerunt, ita videlicet quod conventus dictus in anniversario Lamberti de Grinde primus maritus supradicte L. [et in anniversario] (1) decem solidos Lov. et in anniversario Franconis secundi mariti sui decem in anniversariis quoque supradictorum L. et O. cum de seculo migraverint totidem, ad pitantiam habeat de bonis nominatis. Quicquid autem super hos quadraginta solidos in fructibus dictorum bonorum accreverit singulis sabbatis per annum nominato conventui ad pitantiam ministrabitur et non in alios usus. Huic facto interfuerunt : Johannes dictus Abbas et Petrus prior, Gerardus Dist, Willelmus de Wesbeke canonici in Tungerlo, H. Scolasticus, B. plebanus, Johannes canonicus et Johannes custos, Octomannus, H. rusticus, Michahel et Rabertus scabini Thenensis. Actum et datum anno Domini M^oCC^o tricesimo septimo, sabbato ante Nativitatem Domini.

TONGERLOO. ARCH. DE L'ABBAYE. —
Charte n^o 116. Original.
IBID. — *Liber Privilegiorum*, f^o 296^v.

(1) Ces trois mots sont barrés.

7.

[Bruxelles], Mars 1243 (n. s.). — *Vente de biens allodiaux, sous réserve d'usufruit, devant les échevins de Bruxelles.*

Universis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis. Willelmus, filius hospitis, Ingelbertus de Molenbeca, scabini Bruxellenses salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod accedens in presentiam nostram Elyzabeth de Ophem, de consensu et voluntate mariti sui Theoderici unum diurnum terre allodii sui a progenitoribus suis ad ipsam devolutum, quod facit in parochia de Everna, in manus nostras ad opus domus de Camera resignavit, usufructum tamen predicte terre quamdiu vixerit sibi reservato ; nos vero memoratam terram ad petitionem ipsius predicte domui de Camera cum omni integritatis [sic] sue contulimus perpetuo possidenda, Haec ut rata et inconvulsa permaneant presentem paginam sigillorum nostrorum appensione duximus roborandam. Datum anno Domini M^oCC^oXL^o secundo, mense martio.

BRUXELLES. ARCH. GEN. — Archives Ecclés.
Chartrier de l'Abbaye de la Cambre, n^o 5569. Original. sceaux enlevés.

8.

[Uccle], Janvier, 1245 (n. s.). — *Donation, sous conditions, devant les échevins d'Uccle-lez-Bruxelles.*

Universis tam presentibus quam futuris presens scriptum visuris, Henricus de Groels villicus in Ucclea et scabini ejusdem ville, videlicet Everwinus, dictus Vos, Juvenalis de Aa et Walterus de Obbruccella, salutem et cognoscere veritatem. Noveritis quod Egidius et duo filii ejus, Johannes et Nicholaus coram nobis comparuerunt et abbatisse et conventui de Camera decem libras Bruxcellenses in elemosinam contulerunt cum Helewide filia predicti E. et super has libras obligaverunt eis sex jurnalialia terre que tenent hereditarie a domino duce ; unde predicti E. et filii ejus assignaverunt eis quinque jurnalialia terre sita in duas partes super Crabbenberh et unum journaliale super Didenwech in duas partes et tali conditione quod elemosinam illam non recipient nisi post obitum predicti E. et etiam tali modo, si possent redimere terram illam per tres vices, scilicet de festo sancti Remigii usque ad festum sancti Remigii bene possent et quantum darent tam amputarent et tam terre ad se retraherent ; de terra vero non redempta semper fructus recipient et nihil modo amputabitur donec fuerit redempta. Interfuerunt etiam huic rei : Thomas de Suthert et Henricus Malude, scabini in Ucclea et etiam probi viri quam plures. Ut autem hoc ratum permaneat et firmum, presentem paginam

sigillorum nostrorum munimine duximus roborandam. Actum anno Domini M^oCC^oXL^o quarto mense januarii.

BRUXELLES, ARCH. GEN. — Archives Eccl^{es} Chartrier de l'Abbaye de la Cambre, n^o 5569. Original muni de deux sceaux : deux autres sceaux enlevés.

9.

[Louvain], 11 Septembre 1248. — *Vente d'immeubles devant les échevins de Louvain.*

Universis presentes litteras inspecturis scabini Lovanienses cognoscere veritatem. In nostra constitutus presentia, Gosuinus, Claudus Carpentarius, consentiente sua uxore superportavit et effestucavit domum suam cum fundo sito in Lovanio ubi dicitur vaccarum ad angulam ubi iter versus Dileam sita est et ipso inde extrajudicato per juris ordinem, est inde Henricus de Bist, nomine hospitalis de Lovanio pro tercia parte inde et nomine Sancti Spiritus, similiter de Lovanio, pro residuis duabus partibus impositus et munificatus per domini fundi licentiam et [scabinorum sententiam] (1). Post hoc conduxit idem Gosuinus cum sua conjuge prefatum domum erga ev... (1) hospitalis seu Sancti Spiritus memoratorum ad annum pro uno denario et ipse indulsit eis domum sic passe conducere pro uno... (1) annuatim quoadmodum unus vel alter eorum qui... (1). Testes : Walterus Varlop, Walterus filius Meisonis et ab ore eorum Franco Blancart et H. de t... (1).

Datum feria sexta post Nativitatem beate Marie, anno Domini M^oCC^oXL^o octavo.

BRUXELLES, ARCH. GEN. — Assistance Publique de Louvain. Original. Sceaux enlevés.

10.

[Malines], Janvier, 1249 (n. s.). — *Promesse de paiement faite devant les échevins de Malines.*

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Sigerus de Berblenghem, Willelmus de Ravenzuenne, Balduinus dictus Bulen et Johannes de Milana, scabini machlinenses salutem in vero salutari. Universitati vestre notum facimus quod Bartholomeus dictus Bigge, oppidinanus Maghlinensis, tenetur hospitali sancte Gudile in Bruxella de domo quondam Meinardi sita juxta fletum in Machlinia in quinque libras Lovanienses, quinque solidos minus medietate dicte pecunie in Natali Domini, residua medietate in Natali beati Johannis Baptiste annuatim persolvenda, ita quod Bartholomeus, deduc-

(2) Mots enlevés.

tis hiis denariis etiam persolvat censum fundi hereditarium domus memorate, tali interposita conditione, quod si dictus Bartholomeus infra biennium, sicut promisit, summam dictarum quinque librarum V sol. minus Bruxellie, Machlinie vel in alio loco competenti dicto hospitali assignaverit, idem Bartholomeus, sive heredes tui, ab omni conditione predicta quit erunt et absoluti, dum tamen idem sive heredes sui post ipsum dicto fundi persolverunt censum hereditarium annuatim ; si vero, sepedictus Bartholomeus infra terminum predictam dicto hospitali summam pecunie memoratam non assignaverit (*sic*) Willelmus de Ravensuene, Balduinus Bulen et Balduinus dictus Bigge tanquam fidejussores dicti Bartholomei adimplebunt dicto hospitio omnem defectum denariorum summe predictae. Hec autem acta sunt coram nobis et aliis quampluribus ad dictam hereditatem spectantibus, anno Domini M^oCC^oXL^o octavo, mense januarii.

BRUXELLES, ARCH. GEN. — Archives Ecclés.
n^o 288. Original, muni d'un sceau oblong à simple queue avec attache en parchemin; bien conservé, ce sceau en cire naturelle représente une main tenant une verge. Légende : S. Iohannis Presbiteri.

II.

Juillet, 1266. — *Donation d'un alleu devant les échevins d'Itterbeek.*

Universis presentes litteras visuris scabini de Itterbeke salutem in Domino. Universitati vestre notum facimus quod Reinerus dictus de Crainem, filius quondam domini Ostonis de Crainem, militis, in presentia nostra contulit seu legavit in elemosynam monasterio monialium de Bigardis allodium suum quod habebat in parochia de Dilebeke in loco qui dicitur Honghersvelde cum omnibus pertinentiis suis ab ipso monasterio habendum perpetuo et possidendum, videlicet quod allodium Lambertus de Honghersvelde bone memorie et Godefridus de Heleghem quondam tenuerunt in hereditatem a patre dicti Reineri, videlicet domino Ostone predicto et filii eorum post mortem dictorum Lambertus et Godefridus tenuerunt post modum a dicto Reineri in hereditatem, prout patres eorum ante ipsos ipsum allodium in hereditatem tenuerant, et dictam collationem dicti allodii fecit dictus Reinerus ad altare dicti monasterii et ipsum allodium resignavit pure in manus fratris Henrici conversi dicti monasterii ad opus dicti monasterii in presentia priorisse et conventus loci ejusdem et nostra presente etiam et consentiente in ipsa collatione Ghisilino de Houde-nake, villico domini Henrici de Lovanio, qui superior dominus est dicti allodii et dictam collationem de speciali mandato dicti domini, Henrico laudante et approbante. In cujus rei

testimonium presentes litteras (1) duximus roborandas. Actum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto mense Julio.

BRUXELLES, ARCH. GEN. — Archives Ecclés.
n^o 7791 : *Cartulaire de l'abbaye de Grand-Bigard*,
f^o 89^v-90. (Copie du XVIII^e siècle).

12.

[Wambeke], Décembre 1272. — *Donation devant les échevins de Wambeke de neuf journals de terre au Prieuré de Grand-Bigard.*

Universis presentes litteras visuris scabini de Wambeke salutem cum notitia veritatis. Universitati vestre tenore presentium significamus quod Ida, dicta de Nath, coram nobis ad hoc vocatis contulit priorisse et conventui de Bigardis novem jornalialia et dimidium tam terre arabilis quam prati sita infra parochiam de Nath, prout jacent et de dictis bonis werpivit per submonitionem villici et judicium scabinorum ad opus predictorum priorisse et conventus et fecit dicta Ida omnia et singula que in talibus fieri consueverunt ad ipsius Ide exheredationem et adheredationem priorisse et conventus tali conditione adjecta quod priorissa et conventus tenebuntur dare domino de Wesemale et ejus successoribus mansionarium mortalem semper de bonis predictis. Ut autem hec perpetuo memorie commendentur, presens scriptum sigillo nostro duximus roborandum. Actum anno Domini M CC^o LXX^o secundo, mense decembri.

BRUXELLES, ARCH. GEN. — Archives Ecclés.
n^o 7791 : *Cartulaire de l'abbaye de Grand-Bigard*,
p. 98. (Copie du XVIII^e siècle).

(1) Sous entendre : *sigillo nostro*.